
ESPECIFICACIÓN TÉCNICA 
 EPG - 2001 

 Página 1/ 4 

VINAGRE DE JEREZ 
 Edición: 7 

 Fecha: 20/10/20 

PRODUCTO: 

DESCRIPCIÓN: Producto resultante de la acetificación de vinos con 
Denominación de Origen Jerez - Xérèz-Sherry y su 
posterior envejecimiento durante al menos 6 meses en 
botas de roble americano. 

Sometido a un proceso de acetificación parcial del vino 
mediante oxidación por sistema de cultivo sumergido con 
acetato tipo Frings. Y posterior envejecimiento en botas de 
roble americano siguiendo el sistema de Criaderas y 
Soleras 

INGREDIENTES: Vinagre de Jerez 100%, E-224 (metabisulfito potásico) y 
E150d (caramelo) 

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: 

Aspecto general: Vinagre Intenso  
Color: De acuerdo a pliego de condiciones DOP vinagre de Jerez 
Olor De acuerdo a pliego de condiciones DOP vinagre de Jerez 
Sabor De acuerdo a pliego de condiciones DOP vinagre de Jerez 

EDICIÓN FECHA MODIFICACIONES 

1 01/03/13 Actualización general 

2 01/04/14 Actualización general 

3 01/02/17 Actualización general conforme legislación aplicable. 

4 31/05/17 Actualización general 

5 22/01/18 Actualización general 

6 16/11/18 Actualización general 

FORMATO:

VINAGRE DE JEREZ 

Unifill 10 ml y 5 ml
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ANÁLISIS ESPECÍFICOS:  
 
Acidez: mín. 7º 
 
Etanol (alcohol residual) ≤ 3% 
 
Extracto seco: > 1.30 g/l grado acético 
 
Cenizas: 2-7 g/l  
 
pH: 2.2-2.7 
 
Acetoína; mín. 30 mg/l 
 
Metanol : máx. 0.5 g/l 
 
Densidad: 1.018g/ml 
 
Sulfatos:  máx 3.5 g/l 
 
 
 
INFORMACIÓN NUTRICIONAL. 
 
 Por 100g 

Energía 4 Kcal 

Proteínas 0.4  

Carbohidratos 0.6 % 

Grasa Total 0% 

De la cual: Saturada 0% 

                 Insaturada 0% 

de la cual: monoinsaturada 0% 

                poliinsaturada 0% 

De la cual: Ácidos Grasos Trans 0% 

Ácidos grasos trans 0% 

Fibra Dietética 0% 
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ALÉRGENOS  
 

Alérgeno 
No forma 
parte del 

ingrediente 

No está 
presente en la 
misma línea de 

producción 

No es utilizado 
en la misma 

planta de 
fabricación 

Cereales que contengan 
gluten y productos derivados 

X X X 

Crustáceos y productos a 
base de crustáceos 

X X X 

Huevos y productos a base de 
huevo 

X X X 

Pescado y productos a base 
de pescado 

X X X 

Cacahuetes y productos a 
base de cacahuetes 

X X X 

Soja y productos a base de 
soja 

X X X 

Leche y sus derivados X X X 

Frutos de cáscara y productos 
derivados 

X X X 

Apio y productos derivados X X X 

Mostaza y productos 
derivados 

X X X 

Granos de sésamo y 
productos a base de granos 
de sésamo 

X X X 

Anhídrido sulfuroso y sulfitos    

Altramuces y productos a 
base de altramuces 

X X X 

Moluscos y productos a base 
de moluscos 

X X X 

 
 
CONSERVACIÓN:   
 
En lugar fresco y seco evitando la acción directa del sol. 
 
 
VIDA ÚTIL  
 
No precisa indicar la fecha de duración mínima. 
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OTRAS CONSIDERACIONES: 
 
Procede de materia prima no adulterada o contaminada, que cumple la legislación 
vigente aplicable. 
 
No contiene microorganismos o sustancias originadas por los mismos, que puedan 
desarrollarse en condiciones normales de almacenamiento, en cantidades que 
presenten riesgo para la salud. 
 
No contiene anguilulas del vinagre, ni otras materias o sedimentos en suspensión en 
cantidades que desmerezcan el producto, y está exento de turbidez. 
 
 


